Entendemos que as lesões sofridas pelo recorrente devem ser enquadradas nos 

seguimentos abaixo apontado, tendo em vista as sequelas graves e definitivas, com 

evisceração do olho direito (perda do olho direito), fazendo jus a indenização no valor de 

R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) e fratura do rádio distal, fazendo jus 

a uma indenização no valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vite 

e cinco centavos). (tabela em anexo) 

PELO EXPOSTO, requer a recorrente se dignem Vossas Excelências a dar 

integral provimento a APELAÇÃO interposta, determinando a reforma total da r. 

sentença atacada, a qual julgou improcedente as pretensões formuladas da AÇÃO DE 

COBRANÇA DE SEGURO - DPVAT proposta em desfavor da Cia Excelsior de Seguros 

S.A e Seguradora Líder dos Consórcios de Seguro DPVAT. 

Requer o provimento da Apelação interposta, condenando a recorrida ao pagamento 

da importância de R$ 7.593,75 (sete mil quinhentos e noventa e três reais e setenta e 

cinco centavos), com a devida correção monetária e acrescida de juros legais. 

Condenação em honorários advocatícios fixados em 20% (vinte por cento) sobre 

o valor total do débito e demais cominações legais 

Caso reste mantida a decisão do Juízo de 1º Grau, a recorrente reitera o pedido